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Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,14
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracdao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horadria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 4,00 50,00 1 1 Aulas presenciais com encontros
de Graduacao semanais as segundas-feiras, , das

10h00 as 11h40min, e quartas-feiras,
das 08h00 as 09h40min. Disciplina:
Sistemas Operacionais I: Engenharia de
Computacao - 52 periodo.

Aulas em Cursos 2,00 50,00 1 1 Aulas presenciais com encontros

de Graduacao semanais as sextas-feiras, das
08h00min as 09h40min. Disciplina:
Geréncia de Redes: Engenharia de
Computacdo - 79 periodo.

Aulas em Cursos 2,00 60,00 1 1 Aulas presenciais com encontros
de Nivel Médio / semanais as sextas-feiras, das 13h00
Técnico as 14h40min. Os outros 10min de cada

aula sao oferecidos no regime EaD.
Disciplina: Redes de Computadores I:
Técnico em Informatica Integrado ao
Ensino Médio - 32 periodo.

Gerado em: 01/08/2025 19:01:12 Pdgina 1 de 3



Aulas/Niveis de Qtd. Duracdao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horadria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 4,00 60,00 1
de Nivel Médio /
Técnico

Aulas em Cursos 4,00 60,00 1
de Nivel Médio /
Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucdao 4,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como presidente ou membro titular 1,52

de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular 1,52

de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular 1,52

de Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro titular de comissdes designadas por 0,38

portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular nao obrigatério (por aluno)

Duracao Carga

horaria

total [11

N/A
2,54 N/A
1,27 N/A
1,52 N/A
3,04 N/A
3,04 N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
0,38 N/A

Aulas ministradas no ambiente virtual
de aprendizagem. Disciplina: Redes de
Computadores. Carga horaria: 80
horas. Curso: Técnico em
Desenvolvimento de Sistemas.

Modalidade: EaD

Aulas ministradas no ambiente virtual
de aprendizagem. Disciplina:
Programacao para Dispositivos Moveis.
Carga hordria: 80 horas. Curso: Técnico
em Desenvolvimento de Sistemas.

Modalidade: EaD
80,00

Descricao

Atendimento aos discentes dos
cursos Técnico em Informatica
Integrado ao Ensino Médio e
Engenharia de Computacao. Dias e
hordrios: segundas-feiras, das
13h30 as 15h30; quartas-feiras,
das 09h40 as 11h40

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como membro titular do
colegiado do curso Técnico em
Desenvolvimento em Sistemas -
concomitante ao ensino médio - do
campus Pogos de Caldas

Atuacao como membro titular do
colegiado do curso Técnico em
Desenvolvimento em Sistemas -
modalidade EaD - do campus Pogos
de Caldas

Atuacdao como membro titular do
colegiado do curso Técnico em
Informética Integrado ao Ensino
Médio - do campus Pocos de Caldas

Membro titular da Comissao de
Verificacao da Normativa Docente
Orientacao de estagio curricular
nao-obrigatdrio do aluno Lucas
Eduardo de Melo. Curso: Técnico
em Informatica Integrado ao Ensino
Médio.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5,00

5,00

5,00

2,00

1,00
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Atividade

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Duracao Carga
hordria
total [1]

0,46 N/A

0,76 N/A

0,76 N/A

0,76 N/A

0,76 N/A

0,76 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Uso no

Pontos

semestre

[2]
Orientacao de estagio curricular N/A
nao-obrigatdrio do aluno Joao Pedro
Xavier Martins. Curso: Engenharia
de Computacao.
Orientacdo de Trabalho de N/A
Conclusao de Curso (TCC) no curso
superior em Engenharia de
Computacao. Aluno: Matheus
Henrique Moreno Da Silva
Orientacao de Trabalho de N/A
Conclusao de Curso (TCC) no curso
superior em Engenharia de
Computacao. Aluno: lago Ananias
Silva

Orientacao de Trabalho de N/A
Conclusao de Curso (TCC) no curso
superior em Engenharia de
Computacao. Aluno: Pedro Lucas

de Souza Faria

Orientacdo de Trabalho de N/A
Conclusao de Curso (TCC) no curso
superior em Engenharia de
Computacao. Aluno: Bruno Paulsen
Fagundes

Orientacao de Trabalho de N/A
Conclusao de Curso (TCC) no curso
superior em Engenharia de
Computacao. Aluno: Raony Santos
Paudarco Silva

46,00

1,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

25,00
40,00

Horas
20,05
4,95
25,00

Total de Pontos
80,00

46,00

126,00
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