

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Douglas Fabiano de Sousa Nunes

Contato

douglas.nunes@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4,14

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

\*\*\*\*\*06

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	-	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Aulas presenciais com encontros semanais às segundas-feiras, , das 10h00 às 11h40min, e quartas-feiras, das 08h00 às 09h40min. Disciplina: Sistemas Operacionais I: Engenharia de Computação - 5º período.
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Aulas presenciais com encontros semanais às sextas-feiras, das 08h00min às 09h40min. Disciplina: Gerência de Redes: Engenharia de Computação - 7º período.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	60,00	1	1			Aulas presenciais com encontros semanais às sextas-feiras, das 13h00 às 14h40min. Os outros 10min de cada aula são oferecidos no regime EaD. Disciplina: Redes de Computadores I: Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio - 3º período.

Gerado em: 22/08/2025 22:49:25 Página 1 de 3

Aulas/Níveis de Ensino	•		Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	60,00	1	1			Aulas ministradas no ambiente virtual de aprendizagem. Disciplina: Redes de Computadores. Carga horária: 80 horas. Curso: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas. Modalidade: EaD
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	60,00	1	1			Aulas ministradas no ambiente virtual de aprendizagem. Disciplina: Programação para Dispositivos Móveis. Carga horária: 80 horas. Curso: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas. Modalidade: EaD
Total de pontos atribuídos para aulas							80,00

## Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição 	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento aos discentes dos cursos Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio e Engenharia de Computação. Dias e horários: segundas-feiras, das 13h30 às 15h30; quartas-feiras, das 09h40 às 11h40	N/A	2,00
Preparação de aula	2,54	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,27	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,52	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,04	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,04	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,52	N/A	Atuação como membro titular do colegiado do curso Técnico em Desenvolvimento em Sistemas - concomitante ao ensino médio - do campus Poços de Caldas	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,52	N/A	Atuação como membro titular do colegiado do curso Técnico em Desenvolvimento em Sistemas - modalidade EaD - do campus Poços de Caldas	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,52	N/A	Atuação como membro titular do colegiado do curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio - do campus Poços de Caldas	N/A	5,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,38	N/A	Membro titular da Comissão de Verificação da Normativa Docente	N/A	2,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,38	N/A	Orientação de estágio curricular não-obrigatório do aluno Lucas Eduardo de Melo. Curso: Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio.	N/A	1,00

Gerado em: 22/08/2025 22:49:25 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,46	N/A	Orientação de estágio curricular não-obrigatório do aluno João Pedro Xavier Martins. Curso: Engenharia de Computação.	N/A	1,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,76	N/A	Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) no curso superior em Engenharia de Computação. Aluno: Matheus Henrique Moreno Da Silva	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,76	N/A	Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) no curso superior em Engenharia de Computação. Aluno: lago Ananias Silva	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,76	N/A	Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) no curso superior em Engenharia de Computação. Aluno: Pedro Lucas de Souza Faria	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,76	N/A	Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) no curso superior em Engenharia de Computação. Aluno: Bruno Paulsen Fagundes	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,76	N/A	Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) no curso superior em Engenharia de Computação. Aluno: Raony Santos Paudarco Silva	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividad	46,00				

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	20,05
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,95
Total geral	25,00

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	15,00	80,00
Atividades docentes	25,00	46,00
Total geral	40,00	126,00

## Observações

Não informado

Gerado em: 22/08/2025 22:49:25 Página 3 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.